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— Mi a munkával szemben 

nem politizálunk. Azt elvé-
gezzük becsülettel, akárki 
adja. cMÍ ellenségei vagyunk 
az államnak és mégis lebélye-
geztük a pénzét. 

Szórói-szóra ezeket mondta 
a napokban e sorok írójának 
egy szociáldemokrata munkás. 
Abban, amit mondott voltaké-
pen niiics semmi újság, hiszen 
aki ismeri a szociáldemokrata 
párt eszmevilágát és törekvé-
seit, az nem lehet kétségben 
az iránt, hogy a párt ellen-
sége az államnak és a társa-
dalmi élet azon alakjának, 
mely keretei között kifejlő-
dött. Ezt különben ők maguk 
sem tagadták soha. Más kér-
dés azonban az, hogy a mun-
kásosztály szempontjából va-
lóban óriási gazdasági hiányt 
pótló szakmozgalom erejével 
a szakszervezetekbe beterelt 
tömegek mennyiben értették 
meg a párt államellenes fel-
fogását és mennyiben tették 
azt valóban magukévá. Hiszen 
több izbeu rámutattunk arra, 
hogy a munkásszervezetek 
szakmai alapon, gazdasági 
vívmányok biztosítása végett 
keletkeztek, s összetartó ere-
jük ma sem politikai, hanem 
gazdasági: a nagyobb kenyér-
nek és az emberségesebb 
megélhetésnek biztodthatása, 
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ami ellen tiltakozni nem is 
lehet. Tudjuk azonban azt is. 
hogy a szociáldemokráciának 
ez nem célja, csak eszköze, 
az államellenes mozgalom si-
keres szervezése érdekében. 
A fenti nyilatkozat tehát ab-
ból a szempontból érdemel 
figyelmet, hogy a szodiálde-
mokrata politikai meggyőző-
dés mily mértékben hatotta át 
a szakszervezetek közkato-
náit. 

Ez a nyilatkozat természe-
tesen nem áll egyedül, s nem 
is kizárólagos dokumentuma 
annak a pusztító munkának, 
amelyet a marxizmus a józa-
nul gondolkozó lelkekben elő-
idézett. E megtévelyedettek-
böl ma már egész zászlóalja-
kat, sőt hadosztályokat lehetne 
összeállítani, egy hadsereget, 
melynek minden egyes tagja 
az évtizedeken át nyert cél-
tudatos propaganda-nevelés 
folytán tisztán látja, hogy mi-
ért nyomták kezébe a fegy-
vert és szentül meg van győ-
ződve arról, hogy a győzelem 
paradicsomi boldogságot fog 
számára biztosítani. Odaát igy 
készülnek a „döntő nagy csa-
tára" — és minálunk ? 

Minálunk ugy a hivatalos, 
mint a társadalmi Magyaror-
szág nem tud megszabadulni 
attól a hályogtól, amely a 
szociáldemokrácia célját ille-
tőleg elveszi tisztánlátását. 
Ugy kezelik, mint egy közön-
séges politikai pártot, megad-
ván neki a liberális doktrí-
nák tanítása szerint a teljes 
szervezkedési szabadságot. 
Nem veszik figyelembe, hogy 
a kifejezett állam ellenes célú 
szervezkedés kívül esik a po-
til kai élet korlátain az ilyen 
szervezet nem párt, hanem 
összeesküvés, amely az alkot-
mányosszahadságjogokatigény-
be nem veheti és az alkot-
mány védelmére nem számit-
hat. Ezt ne:n mi mondjuk, 
ha ne TI mondja a logika, amely-
nek törvényeit tudtunkkal Marx 
sem cáfolta meg. 

Hivatalos helyről ilyenkor 
azt szokták mondani, hogy 
tudjuk kérem ezt mi is nagyon 
jól, de hát nem lehet eszerint 
eljárni, mert a külföld igy, 

meg a külföld ugy. Nos ez a 
felfogás szintén a lelki tisz-
tánlátás hiányára vall. A ne-
gyedeentimes-os korona, a 
szörnyűséges jóvátételi köve-
telések, telhetetlen rabló szom-
szédaink fogvicsorgatása ide-
jén nekünk ugyanis édeskevés 
okunk van a külföld magas 
véleményével túlsókat törődni. 
A külpolitikai bázis szempont-
jából ezidőszerint úgyis csak 
Olaszország jöhet számba, 
annak a nemzetnek a szim-
pátiáját pedig, amely a fas-
cisták öklével verte pozdor-
jává, a maga destruktivjait, 
nem fogjuk elveszíteni azzal, 
ha végre valahára mi is el-
báifiunk a mieinkkel. De nem 

is e a kérdésben a leglénye-
gesebb, hanem az, hogy az 
államhatalom minden loya-
litása hiábavaló, egyszer 
úgyis le kell számolni vég-
legesen és visszavonhatat-
lanul a létere törő össze-
esküvőkkel, ha csak kard-
csapás nélkül nem akarja ál-
dozatul dobni nemzetét a vak 
gyűlölet kalandorainak. Minél 
tovább késik a leszámolás 
órája, annál nehezebb lesz azt 
végrehajtani. Ezzel a gondo-
lattal meg kell végre barát-
kozni a hatóságoknak is, meg 
a társadalomnak is 

Dr Kelemen László. 

Bonyolódik az Árpád páholy ügye. 
A katonaság a maga számára igényli az egész épületet, 

Elkeseredés a keresztény alakulatok között. 
A fi'öispán Год- dönteni a vitás kértlésben. 

Lapunk keddi számában megírtuk, 
hogy a volt „Árpád" szabakőmives-
páholynak évek óta használatlanul 
álló nagy, úgynevezett szertartás-
termét a keresztény alakulatok ré-
szére a lakáshivatal igénybe vette. 
Megírtuk azt is, hogy a határozat 
szerint a birtokbavétel időpontjára 
nézve a keresztény alakulatoknak a 
katonai hatosággal kell megegye-
zésre jutni, miután az épület többi 
részében tiszti kaszinó van. 

A keresztény alakulatoknak a la-
káshivatali tárgyaláson személyesen 
résztvett vezetői már a kihirdetés-
kor aggályokkal fogadták a hatá-
rozatnak eme részét, mert a ka-
tonai- hatósággal való bonyodalom-
tól tartottak. Az aggályok a teg-
napi napon be is igazolódtak. A 
lakásügyek katonai előadója kije-
lentette, hogy a katonaság igényli 
a maga számára az egész épületet 
és annak egyetlen szobáját sem 
engedheti át. A helyzet tehát az. 
hogy a keresztény alakulatoknak 
van egy joguk, amivel azonban 
semmit sem tudunk csinálni. Joguk 
van a szertartástermet használni, 
hiszen azt a lakásügyi hatóság szá-
mukra igénybevette, de addig még-
sem használhatják, amíg a katonai 
hatóság ahoz hozzá nem járul. E 
lehetetlen helyzet orvoslása végett 
a keresztény alakulatok Dr Kele-
men László ügyvéd, a Szegedi 
Újság felelős szerkesztőjének ellen-
jegyzésével panasszal támadták meg 
a lakáshivatal határozatát a követ-
kező indoklással: 

„Az elsőfokú határozat azon sé-
relmezett része, mely az igénybe-

használt féregmentes tisz-
J i l a l t l U ta bútor Maros-utca 15 sz-

alatt földszint. 

vett helyiségek birtokbavételének 
napját nem határozta meg, hanem 
ezt a katonai hatóság és a kérel-
mező alakulatok közös megegyezé-
sére biz-ta, beleütközik a lakás-
ügyekre nézve fennálló jogszabá-
lyokba és meghiusítja magának az 
igénybevételnek a célját is. Ez a 
rendelkezés ugyanis módot nyúj-
tana arra, hogy a helyiségek hasz-
nálatának megkezdése akár a vég 
telenségig elhalasztassék, ami által 
teljesen illuzóriussá tétethetnék az 
igénybevett helyiségekre nézve 
az igénybevétel által statuált jugunk. 

A szegedi keresztény alakulatok 
nem érzik szükségét annak, hogy 
közismert fontos, nemzetünk létér-
dekeit érintő hivatásukat hangoz-
tassák, engedtessék meg azonban 
az alakulatok vezetőikek az a ki-
jelentés, hogy a helyiséghiány miatt 
egytől-egyik bomlásnak indult szer-
vezetek végleges széthullása semmi-
féle erővel megakadályozható nem 
lesz, ha az egyesületi életet, gyű-
lések és pártnapok rendezését ha-
ladéktalanul újból meg nem kezd-
hetik. Az alakulatok vezetői ugy 
érzik, hogy ezen lehetetlen álla-
potért szervezeteik előtt a további 
felelősséget nem vállalják, ha min-
den erőfeszítésük és legkomolyabb 
kérésük elégtelen 
szerezze a szervezeti 
mibb előfeltételeit. 

A panasz tárgyában dr Aigner 
Károly főispán, a lakásügyek ki-
rendelt miniszteri biztosa fog hatá-
rozni, akinek döntését élénk érdek-
lődéssel és egyben rendületlen bi-
zalommal várják a keresztény ala-
kulatok. Meg vannak győződve róla, 
hogy a főispán tudatában van nem-
csak annak a nemzeti veszedelem-
nek, amit a keresztény szervezetek 

arra, hogy meg-
élet legele-
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széthullása maga után vonna, ha-
nem annak is (mit a katonaság ta-
lán nem tud), hogy a keresztény 
alakulatok elhelyezésére nézve iitött 
a tizenkettedik óra és minden to 
vábbi huza-vona baláthatatlan kö-
vetkezményekkel járhat. 

A keresztény alakulatokban 
ugyanis az ujabb bonyodalom és 
katonai hatóság merev magatartása 
folytán tetőpontra hágott az elke 
seredés. A vezetők egyérelmiileg 
megállapodtak abban, hogyha min 
den reményükben csalatkoznának 
és az évek óta használatlanul álló 
szertartási termet annak dacára 
hogy ellene elfogadható okot nem 
lehet felhozni, mégsem kapnák 
meg, a további következményekért 
a felelősséget 11(2111 Víiih djak és tiszt-
ségeikről lemondanak. Valószínű, 
hogy ezt követni fogja az összes 
szervezetek közgyűlési feloszlatása, 
mert ily körülmények között úgy-
sem fog vállalkozni senki azok ve-
zetésére. Hogy mi lenne az eset-
ben a nemzetközi demagógia karjai 
közül évek keserves munkájával 
kiragadott keresztényszocialista mun-
káságból és azokból az ifjumnká-
sokból. akiket a keresztény szerve-
zetek igyekeznek jó honpolgárnak 
és egyben jó katonának nevelni, 
azt könnyű elképzelni. A helyzet 
rendkívül komoly, minden hazáját, 
a törvényes rendet féltő szegedi 

magyar szeme a főispánra néz. 
akinek kezébe e pillanatban 
mint Kossuth mondotta — iszo 
nyatos fontosságú hatalom adatott, 
Nem kételkedünk benne, hogy dr 
Aigner Károly e hatalommal ugy 
fog élni, hogy nevét szivünkbe vési 
örökre. 

Á r v í z a l a t t 

a két nap óta tartó esőzés és 
hegyekből aláinduló viz ugy meg-
duzasztotta a Gyöngyös vizét, hogy 
az a partmenti területeket teljesen 
elöntötte. Kőszeg alatt a mezők, 
rétek viz alatt vannak. Elöntötte 
Gyöngyös város alsó részeit is, 
ahol a házak és a magpergetőgyár 
már vizben állanak. A lakosság 
rémülten igyekszik menteni az in 
góságait, padlásra és más biztosabb 
helyekre viszi a veszélyeztetett te-
rületekről. A mentési munkákat 

íszegi tűzoltóság végzi. Erdödy 
Tamás gróf mindenben segítségére 
van a veszélyben levő lakosságnak. 

Burgenland" hegyvidékéről is ár-
vizveszedelmet jelentenek. A ható-
ság minden szükséges intézkedést 
megtett, hogy elhárítsa a vesze-
delmet. 

Nagyatádi Szabó István a kormány 
gazdasági politikájáról 

— A H c m z e t g j ü l é s t e g n a p i ü l é s e . — 

A nemzetgyűlés tegnapi ülé 
sén Györki Imre bejelentette 
mentelmi jogának megsértését. 
A Jövő cimü lap egy példá-
nyát hozta Bécsből magával-
ezt a határon elakarták tőle 
kobozni s ez írt különböző 
hatóságok hosszabb-rövidebb 
ideigőrizetben tartották, Ugyan-
csak mentelmi jogának meg-
sértését és személyes megtá-
madását jelenti be Nagy Ernő 

Az adójavaslatok általános 
vitájának folytatásánál Palla-
vicini György őrgróf szólal 
fel. A földadónak buza érté 
kében való kirovását igaz-
ságtalannak tartja, mert a 
buza nem stabilértékmérő, 

Mikor az állam bevételét 
minden módón fokozni kell, a 
külföldi követek és képvise-
lők adómentességet élveznek 
Németországban éppen az 
idegeneket adóztatják meg a 
legerősebben. 

Nagyatádi Szabó István: 
Vannak, akik azt mondják, 
hogy azért ülök a miniszteri 
székben, hogy segitse na a kor-
mányt a szóban fekvő javas-
latok keresztül ¿vitelénél. Ez 
a vád alaptalan. 

Azért ülök a miniszteri szék-
ben, hogy segítsek módót ta-
lálni a földbirtokreform gyors 
végrehajtására. 

Ezután a többtermelés fo-

kozásának szükségességéről 
beszélt. Megállapítja, hogy a 
kormány számtalan intézke 
déssel igyekszik ennek a fon-
tos problémának sikerét elő-
mozdítani. így többek között 
tervbe vették a Tisza—Duna-
csatorna létesítését. 

Nemesitett vetőmagot osz-
tanak ki a kisgazdák között. 
A burgonyabetegség terjedé-
sének megakadályozására uj 
v«etőburgonyát szerzett be a 
kormány. Jogvédő irodát lé-
tesítenek a kisemberek érde-
keinek védelmére. 

A kisgazdákat gépekkel 
látja el a kormány és több 
olyan rendeletet terveznek, 
amelynek a falu kulturnivójá-
nak emelését célozza. A me-
zőgazdasági munkás törvény 
revíziója, valamint a baleset 
biztosításról szóló törvény 
megalkotása szintén tervbe 
van véve. 

A legközelebbi időben ezen-
felül rendelet jelenik meg a 
közbirtokosság legelőinek kar-
bantartásáról. Ami az állat-
egészségügyet illeti, e téren 
is a rendeletek egész sora 
fog napvilágot látni A ba-
romfi tenyésztést is fejlesz-
teni fogja a földmivelési kor-
mány. A tejszövetkezetek 
újjászervezése is a legnagyobb 
erővel folyik. 

A bortermelés fokozására 
is megtörténtek az összes in-
tézkedések. Gondoskodni fog 
a földmivelésügyi miniszter 
arról, hogy kender és lenmag 
álljon rendelkezésre a terme-
lőknek és arról, hogy szövő, 
fonó felszerelések beszerez-
hetők legyenek. A gyümölcs-
faiskolákat újból kellett meg-
alakitani. 

A jelenlegi kormányzatot és 
a földmivelésügyi minisztériu-
mot nem lehet mulasztással 
vádolni, mert hiszen csak nem 
régen terjesztette be a föld-
mivelésügyiminiszterium a 
Duna—Tisza közi óriási csa 
torna létesítéséről szóló tör-
vényjavaslatot. 

A földbirtokreform eredeti 
végrehajtását, dacára annak, 
hogy ma a szociáldemokraták 
sürgetik a legjobban a szoci-
áldemokrata párt akadályozta 
meg. 

Óriási zaj az egész házban. 
A szociálisták rettenetesen kia-
bálnak A nagy zajban nem 
tudja Nagyatádi beszédét foly-
tatni, mire elnök az ülést tiz 
percre felfüggeszti. 

Szünet után Nagyatádi: Is-
mételten azt mondom, hogy 
nekem az a meggyőződésem, 
hogy bár nehéz szívvel, de 
azt gondolom, hogy a mostani 
'adójavaslatokat meg kell sza-
vaznunk, mert az ország sú-
lyos helyzete ezt követeli tő-
lünk. (Zajos éljenzés a kor-
mánypárton.) 

Elnök ezután az ülést dé-
lután 4 óráig felfüggeszti. 

pacifista mozgalom vemiiarcosát 
várják. Budapestre érkezik Adeis 
waerd báró, az Interparlamentáris 
Unió elnöki tanácsának az elnöke, 
aki legutóbb csak sürgős .elfoglalt-
sága miatt nem vehetett részt az 
unió budapesti kirándulásán. 

Népszövetségi gyűlések 
Budapesten, 

Október 20-án kezdődik a nép-
szövetséget támogató egyesületek 
uniójának főtanácsi ülése. Erre a 
konferenciára, amelyben magyar 
részről elsősorban Apponyi Albert-
gróf vesz részt, eddig már igen ér-
dekes külföldi személyiségek jelen 
tették be érkezésüket. 

A konferenciára eljön Lady Glad-
stone, a hires angol politikus fiának 
a felesége. Eljön továbbá Dawies 
Dávid alezredes, aki mint a kisebb-
ségi mozgalmak szervezője isme-
retes és tavaly résztvett a washing-
toni konferencián. Francia részről 
d'Estournelles-Constant szenátort, a 

Uj fehérsütemény 
árak lépnek éíetb 
a jövő hó elején* 
A k i s i p a r o s o k a z in-

«lex-száfiaaoík. s z e r i n t i 
á r a k m e l l e t t . 

Mint már megírtuk, a pékek a 
fehérsütemény áraknak és a keir, ér-
;ütési díjaknak a felemelését kérteit 
az árvizsgáló bízottságtól. A ke-
nyérsütést dijak kilónkénti árát a 
a kilónkénti árában, a fehérsüte-
mények árát pedig a fővárosi fe-
hérsüiemény árakban kívánják 
megállapítani. 

Tomcsányi Béla dr a Központi 
Árvizsgáló Bizottság elnöke, a 
sütőiparosok referense kijelentette a 
pékek előtt, hogy ne ragaszkodja-
nak a fővárosi iehérsütemény árak-
hoz, mert az árvizsgáló bízottságnak 
nem az a célja, hogy egyeseket 
tönkre tegyen, hanem, hogy min-
denki részére a polgári megélhetést 
biztosítsa. 

Most mint értesülünk, a szegedi 
árvizsgáló bizottság, az országos ár-
vizsgáló bizottság utasítására eleget 
tesz a sütőiparosok azon kérelmé-
nek, hogy az eddigi 6.50 koronás 
árban megárlapítoít péksütemények 
eladási ára a pesti árakkal egyen-
lően 7.50 korona legyen. Ebben 
azonban benne foglaltatik a for-
galmi adó is. 

Hír szerint az uj árak, már a 
jövő hét elején életbe is lépnek. A 
kenyérsütési díjak felemelése tárgyá-
ban a pékek azt emlegetik, hogy a 
már megállapított 869 koronás 
irányárakon sem igen lehet fához 
jutn'', csak abban az esetben ha va-
gontételekben rendelik meg. 

Illetékes helyen nyert értesülé-
sünk szerint a kisiparosok között 
öriént lépés abban az irányban, 

hogy az ipari termékek árait a na-
ponkintí index-számok szerint álla-
pítsák meg. Munkatársunk kérdé-
sére Pálfy József dr ipartestületi 
ítkár kijelentette, hogy történt 

ugyan lépés ez irányban a faípa-
rcsok között, de ezideíg még hatá-
rozott formát ez a gondolat nem 
öltött. 

Tüzrevaló rőzse kapható. Hunyadi-
tér 22 szám alatt. 

Vasúti menetrend 
Gy. v. Sz. v. 

8.20 16.10 22.00 Bpest 10.55 17.40 20.40 
14.24 19.53 4.23 Szeged 7.10 9.40 14.25 
19.20 5.30 11.10 Félegyh. 7.10 20.30 
21.28 7.38 13.22 Szeged 5.45 14.50 
5.00 14.55 20.15 Szeged 11.37 22.57 6.50 

6.11 16.05 21.26 Makó 10.57 21.48 5.41 



1922 szeptember 2. 3 Szegedi Újság 

Kertészeti kiállítás 
Szegeden* 

A Magyar Mükertészek és 
Kertgazdák Országos Egyesü-
lete fennállásának 30 éves év-
fordulója alkálmából az újsze-
ged! „Vígadóban*' folyó évi 
szegtember 8-án kertészeti ki-
állítást rendez. 

E kertészeti kiállítás négy 
csoportot foglal magában és 
minden csoport elnöke máris 
a legnagyobb munkát lejti ki, 
az előre láthatólag nagysza-
bású kiállítás érdekében. A 
Vígadó közepén egy par-terre-
en foglalnak majd helyet a 
konyhakerti vetemények, míg 
köröskörül emelvényeken lesz-
nek eihe'y^rve gyümölcs-ker-
tészeti termények. E négy cso-
port sorrendje a következő; 

í. Díszkerteszet. 2. Konyha-
kertészet. ?. Gyümölcskertészet. 
4. Kertészeti eszkőzök lesz 
majd bemutatva. A kiillitási 
tárgyak bírálóbizottságok által 
bíráltainak el. A kiáltitctt 
arany-, ezüst-, bronzérmekkel 
oklevelekkel és pénz jutalmak-
kal lesznek ki tüntetve. A bí-
ráló bízottság tagjai csopor-
tonkínt az elnök, egy jegvző 
és négy bizottsági tag, 

A kiállításra le fognak jönni 
Budapestről Gothára Kalmár 
dr földmívelésügyi tanácsos 
Czobor László m. kír. Orszá 
gos Kertészeti Egyesület elnöke 
ezelmár Ahdár dr OKE. al-
lnöke. 

Ugyancsak ez alkalcmm?. 
fogja bemutatni Habekoszf 
Alajos nyugalmazott kir. kul 
tuszmérnök a p trmetező öntö 
zést és a Phöníx permetezőt, 
mely iránt már is óriási ér-
deklődést mutat a gazdakö-
zönség. 

melynek naggyátételére egész élete 
fáradhatatlanságát szentelte, ma-
radandó emléket alkotván ezzel ne-
vének Szeged történetében. A város 
közönsége, hatósága és magam ne-
vében mélységes részvétemet kül-
döm, adjon ez eröt az Isten rende-
lésében és változhatatlanságában 
való megnyugváshoz. Pdlích Kál-
mán temetése ma délután 4 órakor 
lesz, a végtis2teleten a hatóság tes-
tületileg részt vesz. úgyszintén az 
Ügyvédi Kamara is. 

A H O G Y A N A F Ö V A R O S B A N 
ÍRNAK A SZEGEDI SZÍNHÁZI 
AFFÉRRÓL. A Pesti Hirlap teg-
napi számában a következőket ol-
vassuk : Szegeden eloltották a T ü -
zek-et. Szegedről tudósítónk jelenti: 
Az itteni lapok Hans Műllernek 
Tüzek cimü darabját erkölcstelen-
nek találták és hatósági beavatko-
zást sürgct:ek. Dr Rottka Sándor 
főkapitány erre azt az óhaját fejezte 
ki az igazgató előtt, hogy vegye le 
a mtisor.ól a Tüzek-et. Palágyi 
teljesítette a kérést azzal a- meg-
jegyzéssel, hogy ő a Tüzek-et ha-
tározottan erkölcsnemesítőnek t irtja. 

sitette Magyar István uradalmi 
kocsist. A súlyosan sérült em-
bert a győri kórházba szállí-
tották. 

FÖOBVOSI JELENTÉ?. A 
főorvosi hivatal jelentése sze-
rint augusztus második hetén 
a következő megbetegedések 
fordultak elő. Vörheny 5, 
roocsoló toroklob 4, hasihagy-
m\z 14, vérhas 16, crbánc 2, 
fültőmirigylob 2, lépfene 4. 

PETŐFI Ü N N E P FRAN-
CIAORSZÁGBAN. A köze-
ledő Petöfi-centennár.'u n meg-
ünneplésere készül az egész 
francia kulturvilág. A Petöfi-
centennáríum megünneplésé-
r e'c előkészítésére. legközelebb 
Párisban Írókból, költőkből és 
tudósokból Petöf'- ársaság ala-
kul, amely gondoskodik arról, 
hogy ugy a napilapok, mint a 
revü-irodalom Franciaország 

HIREK A KORMÁNY TAGJAI-1 ^ ö z v é l e -nényét e lőkész í t se az 
NAK TÁVOZÁSÁRÓL. A politikai ü n n e p i é ;re. E z az ű n n e p s í g a 
köröket napok óta az a hír foglal- j ö v ö é v j a n u á r e le jén lesz a 
koztatja, hogy a kormány személyi S o r b o n n e o n . E g y f r a n c i a P e -
összeté teleben lényeges változások t ö f i -k i adás t t e rvez , a m e l y k ö -
leszneK. lobb minisztertavozasarol . < ..<... i c t-t. • i 
beszéltek, közöttük gróf Bánffy ' o l n e a

f f
k o

f
! t o I e - f o b b e s 

Miklós külügyminiszteréről, Vass í s m e r t e b o k ö l t e m é n y e i t . A k ö -
József népjóléti miniszteréről, Nagy- te thez i s m e r t e t ő e lőszó t m a g a 
atádi Szabó István földmívelésügyi 3 o n n e f o n i r ' a . 
miniszteréről és mint közeli eshe-
tőségről, Kállay Tibor pénzügyrai-: ., 'ZZTZZ 
niszter távozásáról is Illetékes í 
helyről azonban kijelentették, hogy 

HIREK. 
N A P T Á R . 

Ma: Í922 szeptember 7. Csü'örtök 
Napkelte: 5 ó. 2ó p. napnyugta 
6 óra 29. 
Róm. kath. Kassai otk. Prot. Regina 
Somogyi könyvt. nyitva d. e. ío-J-íg, 

d. u. 4—7 
Muzeum: Zárva. 
Színház: Hattyú 
Belv. Mozi : Lady Hamilton 
Kórzó Mozi Tűzzel-vassal 
Széchenyi Mozi: Bódy grófnő 

A POLGÁRMESTER RÉSZ-
VÉTLEVELE PILLICM KALMAN 
ÖZVEGYÉHEZ. Somogyi Szilve.z 
ter dr polgármester Pillích Kálmán 
özvegyének tegnap délben a követ-
kező részvétlevelet köldte: Nagy-
ságos Asszony! M^ly sajná'attal ér-
tesültem férje elhunytáról. Mun-
kában erős, tanácsaiban bölcs fia 
volt a megboldogult szülővárosának 

ezekről a tömeges személyi válto-
zásokról szó sincsen. Sem Vass 
József, sem nagyatádi Szabó Ist-
ván, sem Kállay pénzügyminiszter 
távozása hírének ez idő szerint 
nincs semmiféle komoly alapja. 
Csupán annyi igaz, hogy gróf 
Bánffy külügyminiszter több ízben 
azt az óhaját fejezte ki, hogy Pá-
risim szeretne menni követnek. Eb-
ből kiindulva tárgyalások indultak 
meg, amelyek oda vezettek, hogy 
amennyiben Bánffy távoznék a he-
lyéről, akkor a külügyminisztérium 
vezetését Daruváry Géza i^azság-
ügyminiszter vállalja. Daruváry már 
kijelentette hajlandóságait " arra, 
hogy Bánffy örökét elfogadja. Most 
azonban ;i kérdés eldöntése tisztán 
Bánffyii múlik. 

NOIFODRASZ-
ÉS MANICUR-SZALON 

H O F F M A N N É 
Szeged, Kállay Albert-utca I sz. 

Híd-utca 

Hajfestés, hajmosás, ba jmunkák, 
babi hajvágás, illat- cs kosire^í-
kai szerek, dísztük, hajcsattok 

A NŐISZA* SZTRÁJKOLNÁK 
BÓK. Kedden este a sz.ibómunká-! 
sok és munkásnők gyűlést tartót-; 

j tak. Ez alkalommal a vezetőség! 
j ismertette az augusztusi bérmoz-
galmat, amikor is a szabómunkások j 
400 százalékos béremelést kértek, 
a munkaadók pedig 50 százalékot 
adtak azzal az ígérettel, hogy szep-
tember elsején ismét hajlandók 
lesznek emelni, azonban ebből az 
emelésből nem lett semn.i. A le-
folyt ülésen a munkások kimon-
dották, hogy szerdától kezdve nem 
dolgoznak mindaddig, amíg a mun-
kaadók a budapesti bérekek meg-
felelően nem rendezik a fizetéseket. 

FELROBBANT GRÁNÁT. 
Győrből jelentik : Súlyos ki-
menetelű szerencsétlenség tör-
tént Győrszentiván község 
határában. A háborús időkből 

'ott felejtett gránátlövedék fel-
robbant és súlyosan mei'scbe 

NAGYOBB SZÁMBAN 
FIZETÉSSEL 

jobb családból való ügyeskezü 
leányokat tanulónak felvesz a 

SZITTNER ÉS I I O F F M A N N 

DOBOZGYÁR R T . 

Hétvezér-utca 9. szám. 

Jelentkezni lehet egész nap. 

SZÍNHÁZ 
• A Hattyú 
Vigjaték 3 felvonásban. Irta : Molnár F. 

SZEMÉLYEK : 
Beatrix, özvegy hercegnő üti Giza 
Synpliorósa, a huga Kellen Rzsi 
Jácint atya, a bátyja Palágyi Lajos 
Alexandra, ?. leánya Orsolya Böske 
Arzén, fia Hunyadi János 
Győr y. fia > Károlyi Vilmos 
Ági Miklós Cobor Krnf) 
Albert liercog, trónörökös Szaszhalmi 
Maria Doniinika főhercégnőTovölgyi M. 
Grof Liitzen Gaál Ferenc 
"VVnnderlich ezredes Csordás Gy. 
Líebenstein grofnö Kurusa Margit 

MŰSOR : 

Csütörtök: Hattyú, színmű. A.) 
Péntek: d. u. Tüzek, este Csár-

dáskirályné, operet A) 

CSÁ.RDÁSKIRÁLYNÉ. A már 
kissé elcsépelt operettben mutatko-
zott be a szegedi közönség régi 
kedvence Vioia Margit, akiről a 
tavasszal emlékeztünk meg egy 
mozi szkeccs alkalmával, hogy 
nagy baja a magyar színművé-
szetnek, ha ilyen vándortrapp-féle 
szellemben forgárcsolják el kitűnő 
művészeink képességeiket. A mozi 
ne akai jon színház lenni s a szín-
ház maradjon a művészet templo-
ma. Ennek egyik jeles papnője 
Viola M a r g i t , aki m é g azt is m í g -
engedhetné magának, hogy a szín-
padon nélkülözhetetlen kendözéssel 
is egy kissé takarékosabban bánjon. 
A Csárdáskirálynő címszerepében 
teljesen elemében volt s valóban 
művészi élvezetet nyújtott. Kitűnő 
partnere volt Ér,:kövi, akinek igen 
nehiz feladat jutott a jelen szezon-
ban, hogy feledtesse a páratlan Fa-
ludyt. Nagyon kedve en játszott 
Gábor Mara (?) bár erős lámpa-
lázzal küzdött s kisebb szerepe nem 
js nynjtott alkalmat képességének 
bemutatására, a legnagyobb remé-
nyekkel várjuk további luüködíset.' 
Jók voltak még Sugár Gyula és 
Herceg V. valamint az ének 
és zenekar is elismerésre méltó 
mavészí előadást proJukát. Az 
előadás egy kis ünnepi rsseí kez-
dődött s a kö.ö iség meleg szeretet-
tel fogad a a hírlapokban megőn-
gyílkoit s a szegedi iányok által két-
szeresen elsirató t Soős Mihályt. Egy-
szer siratták a lányok, mikor meg-
nősült, utána pedig mikor másod-
szor is meghall s a budapesti hír; -
pok közölték gyászos elmúlását. 

Ezek a változatos és trasjkus ese-
mények azonban egy c.ep-et sem 
árto tak az ambirióz ;S művésznek s 
kitti ő kedvvel játszotta rövid szere-
pet. A színház sajnos csak íe»? telt 
meg, ami b Z->nyára a felemelt hely-
árak miait történt s ez í : e i slapcs 
ok volna arra, hogy az illetékes kö-
rök foglalkozzanak a színház finán-
ctális üjyelvel. A. 

fi <f 7 

fcJL*5L 

Ércfér.yezö és mázoló mester Szeged, Deák Ferenc 
utca 22. (Milkó-palota) 
Fényező és tanoncképző műhely. Telefon 15—£3. 

KÉSZÍT: A s - és fabutorfényezést erezve v. zo-
máncozva, különleges márványfestést, modern és 
n agyar díszítés festést, valamint I. rendű fénycsi-
szolt munkakat. 
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A közönség köréből. 
Tekintetes Szerkesztő U.-! 

Tűrünk, várunk, de hiába vá-
runk. Valóban erthetetlen az a 
lassú munka, mely egyes miniszté-
riumban a közönyösséggel, a nem 
törődömséggel határos. Szegény 
nyugdijasok, akik már életőknek 
erejét elfogyasztották a közszolgá-
latban — mindenben a legutolsók 
vagyunk, pedig talán mi még job-
ban rá vagyunk szorulva, arra a 
segélyre, melyet az államtól kapunk 
mint a ténylegesek, mégis eddig se 
a felemelt lakbért, se a felemelt át-
meneti segélyt sem kaptuk meg. 
De nem csak a minisztérium re-
szesit bennünket ilyen mostoha el-
bánásban, hanem a helybeli köz-
tisztviselők csoportjának vezetősége 
is. Itt is utolsók a nyugdíjasok, 
mert bár a cipő és vászon utalvá-
nyokat még márciusban megkap 
tuk, cipőt és ' vásznat mindezideig 
nem kaptuk, ha jelentkezünk dur-
ván esutasítanak azzal, hogy a 
nyudíjasok még nem kapnak. 

Nem jutottunk fautalványukhoz 
sem még, az öregek várjanak, majd 
akkor ha eljönnek a hideg, esős 
napok — szenvedjenek a viz'ben, 
fagyban, ácsorogjanak — ráérnek, 
— ha elpusztulnak is, nem nagy 
kár, hisz már ugy sem tesznek 
semmi hasznot a köznek. Fáj ne-
künk ez a mellőzés, azért tisztelet-
tel kérjük kedves Szerkesztő urat, 
legyen kegyes megszellőztetni a m; 
elhagyatottságunkat, hátha lenne • 
valami síkere, hátha meghallanák i 
fent is lent is panaszunkat, mert a; 
mi he'yzetünk tűrhetetlen. í 

Hazafias tisztelettel^ 
Egy nyugdíjas 

käessen a 99 
C ,u 

• k i i T ő z s d e * 

Telefon J5—38 
Keresse fel 

Telefon Í5—38 
bizalommal cégemet! 

Ajánlom megtekintésre dus raktáramat. 
Ismét magas árakat fizetek 

brílliáns tárgyakért, arany, ezüst ékszerekért. 

F i s c l i e s ? K . ékszerész, 
Kárász-utca 14. szám alatt. Kórzó-kávéház mellett. 

C S Ü T Ö R T Ö K Ö N és pén-j készült, az egész világot uraló 
teken az évad leggrandíózu- német filmipart dicséri, felejt 
sabb és legszebb filmjét és H. 
V. Schumacher „Lady Hamil-
ton és szerelme" és „Lord 
Nelson utolsó szerelme" regé-
nyei filmváltozatát, a „Lady 
Hamilton' I. és II. részét egy 
előadásban mutatja be a Bel-
városi Moz'. A nagy két ré-
szes fímregény, mely Richard! 

hetetlen estéket fog szerezni a 
Belvárosi közönségének, ugy 
nagyszerű rendezésével, vala-
mint a szereplő Werner Krausz, 
Liane Haíd és Conrád Weídt 
magas skálájú játékaival. Az 
attrakciót egy kitűnő francia 
vígjáték, a „Szent tűz" vezeti 
be. Max LWerre l a fösze-

Zürichí tőzsde .* Berlin 39 Hollan-
dia 20.50, Newyork 526, — London 
23.49, Párís 40.85 Milánó 22*85 Frí-
ga 1860, Budapest 21, Zágráb Í.45 
Varsó o*6 Bécs 0*007. 

A jegy intézet által megállapított ár-
folyamok. Valuták: Napoleon 8200 
font —, dollár 2I4C— fr. frank 
170 Márka 155 lira 93 lei 17 szokol 
75, dinár 23, lengyel márka 26. 

Terménytőzsde: Buza tíszavidékí. 
7300 egyéb 7250— árpa 63oo, 
zab 6íoo tengeri fooo— korpa 
íóoo. 

Oswald mesteri rendezésével [repben. 

Belvárosi Mozi 
Telefon pénzt. 5—82. Iroda 2—4°. 

Szeptember 7 és 8-án csütört. és 
pénteken 

A szent tűz 
J felvonásos francia vígjáték Max Lin-

derrel a főszerepben 
UJ P É L D Á N Y I 

Lady Hamilton 
tört. dráma I—II. rész 12 felv. Parádés 

főszerebpen Liane Haid Krauss Werner 
Conrad Weídt 

Előadások kezdete: csütöri. fel 6 es féi 9 
pénteken 3, fél 6, és fél 9 r.rafcor. 

Szeptember 9—10-én szombat és 
vasárnap 

Az elcserélt falu 
regényes am. tört. a szerelemről 
és a szeretetről 5 lelv. Főszereplő 
Jacfc Pikford azonkívül: 

Atléták harca 
Kalandos tőrt. 4 felvouasban. végül : 

Pathé Revü ismeretterjesztő. 

otzó Mozi Széchenyi 
Telefon Igazg. 455. pénzt- JÍS5 Telefon Í6t3 

kerül bemutatásra ! 
VASÁRNAP 

ÍO-én 

Dániel Defoe 
világhírű ifjú 
sági regénye 

után 

Mindkét színházban egyídeji 1 g 
SZOMBAT 

9-en 
P E N T E K 

szept. 8-án 

Az amerikai 
filmművészet 
örökbecsű al-
kotása „ , . . 8 fejezetben 
A nagyszabású filmet s cpt. 9-től a Bp. Royal Apolló, Uránia 

Kamara és Helikon színházak egyidőben mutatják be. 

Robinson Crusoe 
II. Fejezet: Szabad tengeren 
!I. Fejezet: Tengert kalózok között 
III Fejezet: Hajótörött. 
V Fejezet: A puszta szigeten. 

V. Fejezet: Kannibálok foglya. 
VI. Fejezet: Veszély közéig 
VII. Fejezet: Válságos idők 
VIII Fejezet. A saíget kincse. 

A nagyszabású filmet BOWME A C S O D A K U T Y A c. am. burleszk vezeti be. 

Előadások mindkét színházban péntek ésvasarnap 3, 5, 7és 9órakor,szombaton 
5, 7 és 9 órakor kezdődnek. Jegyelővétel d. e. Í0—í2-ig és d. u. 3-tó 

NAGYOBB SZÁMBAN 
FIZETÉSSEL 

jobb családból való ügyeskezü 
leányokat tanulónak felvesz a 

SZITTNER ÉS H O F F M A N N 

DOBOZGYÁR R T . 

Hétvezér-utca 9. szám. 

Jelentkezni lehet egész nap. 

Szegedi Gazdasági Bank R. T. 
Kárász-utca 15 ss. 

A Szegedi Gazdasági Szövetkezet Szegedi Gazdasági 
Bank céd alatt részvénytársasággá alakult át 

Alaptőke 5 0 0 . 0 0 0 kor. 
Tartalékalap 5'J.OOO kor. 

A Szegedi Gazdasági Bank elfogad betéteket és le-
bonyolít minden bankszerű ügyletet. 

Legszebb, legjobb 

a 
Ktílítífa-nyomáa 

készít H í d - t s t c a í. 

S & é c l i e a í y i M o z i 
Telefon 16-33. :-: Telefon 16-33. 

Szerdán és csütörtökön 

Szenzációs vigjáték előadás csak felnőttek 
részére engedélyezve 

Bódi grófnő 
pajkos vigjatók 4 folvonasban 

A főszerepben: 

I'ola l e g r i és H a r r y Lit tkc 

Lázadnak a dadák. 
pazar vigjáték 4 felv. A főszerepbon 

Osswalda Ossj és Huszár Ká-
roly (S'iifi) 

Chaplin a kültelki Ricc ben 
kiváló vigj . 

Előadások: Hétköznapon5, 7 és9,vasái-
és ünnepnap 3 ,5 , 7 és 9 órakor kezdődnek 
Jegyelővétel d. e. 10-í2-íg d. u. 3 órától. 

is 
I N G A T L A N . 

Hat hold föld eladó Baktó 6-i. 
Ház eladó. Szécsi-utca Jí. 
Gyümölcsös kert artézi kúttal eiadó. Tá-

rogató-utca 3. 
Ház eladó. Zerge-utca 17. 
Ház eladó. Korm.inyos-utca 15. 

ELLÁTÁS. 

K;t tanuló ellátást nyer. Szentmíklós-u. 15 
Vidéki ískoláslány ellátást nyer. Boldog-
asszony-sugárut J. (trafik) 
Két tanu;ó ellátást nyer. Berzsenyi-u. í .a 
Két tanuló ellátásra f :lvéteti*. L chnei-t. 4 
Diákok ellátásra felvétetnek. Hullám-ut-

ca F. sz. II, Í7. 

BÚTOR. 

Hálószoba eladó Sándor-utca 52 
Bútor e'.ndó Szentháromság-n. í fldsz. 
Puhafa szekrény eladj Szentmiklós-utca 9 
Hintaszék eladó Gál-u. 18. 
Bútor eladó. Bécsi körút 30 em. 

VEG"S E 

Két hízott sertés eladó Csongrádi-s.-ut 65 
14 sűldö eladó Felhő-utca 8. 
J6 malac eladó Szabadság-tér 8, 
Sertés eladó Bihari-utca 44. 
Két süldő eladó Veresács-u. 19 
2 sertés eladó Biharí-u. 44. 
í koca eladó Őthalom 46. 
Öszvér eladó Boldogasszony-sugárut 40. 
Fías tehén eladó Nemestakacs-u. 4. 
Tiz sertés eladó Faragó-u. 12. 

Tüzrevaló rőzse kapható. Hunyadi-
tér 22 szám alatt. 

Nyomatott Kultura-nyomdában 
Szeged, Hid-utca 1. 


